АДМИНИСТРАЦИЯ
                 муниципального района «Дульдургинский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___ _______ 2024 года 							№ _____

с. Дульдурга

Об утверждении Плана основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах муниципального района «Дульдургинский район» на 2024 год

    В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», приказом МЧС России от 29.07.2020 № 565 «Об утверждении Инструкции по подготовке и проведению учений и тренировок по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах», руководствуясь Уставом муниципального района «Дульдургинский район» Забайкальского края, администрация муниципального района «Дульдургинский район» Забайкальского края  постановляет:
1. Утвердить План основных мероприятий муниципального района в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год муниципального района «Дульдургинский район» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на специалиста по ГО и ЧС администрации муниципального района «Дульдургинский район».
3. Признать утратившими силу распоряжение администрации муниципального района «Дульдургинский район» от 28.12.2023 г. № 168-ра, постановление № 600-па от 29.12.2023 г. «Об утверждении Плана основных мероприятий муниципального района «Дульдургинский район» в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024год».
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня
его официального опубликования (обнародования) в порядке, установленном Уставом муниципального района «Дульдургинский район».

[bookmark: _GoBack]Глава муниципального района                                                    А.М. Мункуев

Приложение
к постановлению администрации
муниципального района «Дульдургинский район»
от ____ ________ 2024 года № ___

План
основных мероприятий муниципального района «Дульдургинский район «Забайкальского края в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнители, соисполнители
	Отметка о выполнении

	I. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности
и безопасности людей на водных объектах

	1
	Уточнение и реализация плана комплектования учебно-методического центра на 2024 год
	Январь
	Специалист по ГО и ЧС района

	2
	Корректировка плана действий МР «Дульдургинский район» по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
	Февраль
	Председатель КЧС, специалист по ГО и ЧС района

	3
	Уточнение плана ГО муниципального района «Дульдургинский район»
	Февраль
	Специалист по ГО и ЧС района

	4
	Организация комплекса мероприятий по подготовке к весеннее-осеннему пожароопасному периоду 2024 г.
	Февраль - март
	Специалист по ГО и ЧС района, главы сельских поселений

	5
	Проведение тренировки по оповещению руководящего состава МР «Дульдургинский район»
	В течение года
	Специалист по ГО и ЧС, начальник ЕДДС, управление сельского хозяйства, СББЖ

	6
	Обучение специалистов в области гражданской обороны на курсы в УМЦ п. Агинское
	Ежемесячно
	Специалист по ГО и ЧС района

	7
	Работа совместно с ГИМС по пропуску паводковых вод
	Март
	Специалист по ГО и ЧС района, главы муниципальных образований района

	8
	Проверка жилых объектов в рамках операции «Жилище 2024»
	В течение года
	Главы сельских поселений, начальник ПСЧ №3

	9
	Анализ хода работы по паспортизации безопасности в соответствии с новыми требованиями
	Ежемесячно
	Специалист по ГО и ЧС района, начальник ЕДДС

	10
	Оказание методической помощи по устранению выявленных недостатков в результате проверок
	В течение года
	Специалист по ГО и ЧС района, начальник ЕДДС

	11
	Организация экскурсий для учащихся средних общеобразовательных школ с показом пожарной и спасательной техники.
	Сентябрь -октябрь
	Начальник отдела образования, специалист по ГО и ЧС района, начальник ПСЧ №3

	II. Выполнение практических мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации ЧС и обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1
	Подготовка и проведение заседаний КЧС района
	По отдельному плану
	Специалист по ГО и ЧС района, руководители служб РСЧС

	2
	Подготовка и проведение тренировок по оповещению руководящего состава районного звена ТП РСЧС средствами автоматизированной системы оповещения
	ежеквартально
	Специалист по ГО и ЧС района, начальник ЕДДС

	3
	Подготовка и проведение смотра готовности сил и средств к весенне-осеннему пожароопасному
 периоду 2024 г.
	Март
	Специалист по ГО и ЧС района, начальник ЕДДС, главы поселений

	4
	Проведение работ по обследованию и очистке пляжей в местах массового отдыха людей на водных объектах Забайкальского края по заявкам руководителей органов местного самоуправления и владельцев баз отдыха
	май - июнь
	ГИМС, специалист по ГО и ЧС района, главы поселений

	5
	Подготовка и проведение тренировки по действиям органов управления и структурных подразделений ТП РСЧС в случае аварийного отключения электроэнергии
	ноябрь
	Специалист по ГО и ЧС района, начальник ЕДДС, ЮЗЭС

	III. Мероприятия, проводимые администрацией МР «Дульдургинский район»

	1
	Оказание методической помощи в организации обучения населения в сельских поселениях
	В течение года
	Специалист по ГО и ЧС района, начальник ЕДДС

	2
	Профилактические мероприятия по обеспечению пожарной безопасности объектов животноводства
	март
	Специалист по ГО и ЧС района, ГПН (по согласованию)

	3
	Подготовка и проведение учебно-методических занятий с оперативными дежурными
	ежемесячно
	Начальник ЕДДС, старший оперативный дежурный ЕДДС

	4
	Проведение зачетов дежурных оперативной службы ЕДДС района
	декабрь
	Специалист по ГО и ЧС района, начальник ЕДДС

	5
	Оказание методической помощи по обучению учащихся дисциплине «основы безопасности жизнедеятельности» в общеобразовательных школах района
	В течении учебного года
	Специалист по ГО и ЧС района, начальник отдела образования

	6
	Анализ состояния организации нормативно – правовой базы по вопросам ГО ЧС, пожарной безопасности на водных объектах в сельских поселениях
	Май - июнь
	Специалист по ГО и ЧС района

	8
	Проведение месячника гражданской обороны в МР «Дульдургинский район»
	Октябрь
	Специалист по ГО и ЧС района, ЕДДС, начальник отдела образования и молодежной политики

	9
	Участие во всероссийской штабной тренировке по гражданской обороне
	Октябрь
	Глава муниципального района, специалист по ГО и ЧС района

	10
	Организация учений по теме: «Оповещение населения в случае возникновения или угрозы возникновения ЧС природного или техногенного характера»
	Ноябрь
	Специалист по ГО и ЧС района, ЕДДС, специалисты по делам ГОЧС администраций сельских поселений

	11
	Подготовка к действиям на случай обильных снегопадов, заносов на дорогах, нарушениям транспортного обеспечения на территории Дульдургинского района
	Ноябрь
	Специалист по ГО и ЧС района, ЕДДС, Дульдургинский участок ООО «Дорстрой»

	12
	Организация аварийно – восстановительных бригад по ремонту теплоснабжения в сельских поселениях МР «Дульдургинский район»
	Май, сентябрь
	Специалист по ГО и ЧС района, управление территориального развития муниципального района

	13
	Организация обеспечения взаимодействия с ЮЗЭС на случай аварийного отключения электроэнергии на территории Дульдургинского района
	Постоянно
	Специалист по ГО и ЧС района, начальник ЕДДС, ЮЗЭС

	14
	Оказание методической помощи сельским поселениям по проверке жилых объектов в рамках операции «Жилище»
	В течение года
	Специалист по ГО и ЧС района

	15
	Подготовка и проведение сбора по подведению итогов деятельности районной подсистемы РСЧС по выполнению мероприятий гражданской обороны, предупреждение и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и технического характера на 2024 год и постановке задач на 2025 год.
	Декабрь
	Председатель КЧС района, специалист по ГО и ЧС района